

Er senfølger efter covid-19 sjældne? Eller vil samfundet ikke anerkende et økonomisk tungt område?

En ny omfattende undersøgelse fra Statens Serum Institut ¹for Covid-senfølger viser, at danskere, der har været smittet med Covid-19, oplever en stigning i neurologiske diagnoser.

Resultaterne indikerer, at efter den akutte fase af Covid-19 er overstået, har de tidligere smittede danskere en lidt højere forekomst af neurologiske diagnoser. Blandt de neurologiske lidelser, der blev undersøgt, var hovedpine, søvnforstyrrelser og forstyrrelser af smags- og lugtesans de mest fremtrædende.

Professor og afdelingschef Anders Hviid, der ledte undersøgelsen, påpeger, at mens der ikke blev observeret flere psykiatriske diagnoser, var der en let stigning på 5% i neurologiske diagnoser blandt de tidligere smittede.

Studiet har ikke undersøgt de mitokondrie og muskelskader, som flere udenlandske studier diskuterer.

I en og samme undersøgelse udtaler Anne Møller, praktiserende læge og medlem af Dansk Selskab for Almen Medicins forskergruppe i pandemier overfor TV2 ” Corona er en hyppig sygdom, hvor vi heldigvis kun har set få patienter, der oplevede senfølger”²

I Dansk Covidforening sætter vi spørgsmålstegn ved denne udtalelse. Forskerne fra SSI har i perioden fra marts 2020 til januar 2023 fulgt 3,2 millioner danskere. Her blev knap 1,8 millioner smittet med covid-19. Sammenlignet med dem, der ikke blev smittet, fandt forskerne, at fem procent af de smittede efterfølgende fik diagnosticeret senfølger.

- 5 procent af 1,8 millioner smittede med covid er 90.000 mennesker diagnosticeret med senfølger efter covid i Danmark
- Dette svarer til 30.000 mennesker med senfølger efter covid pr. år.
- Dødstallet for mennesker med covid fra år 2020-2022 er 4150 mennesker³

Til sammenligningsgrundlag kan vi tage andre sygdomsområder så som:

- Sclerose: ⁴Der er 18.000 med denne sygdom i Danmark.

¹ [Covid-19-smitte giver flere neurologiske diagnoser \(ssi.dk\)](https://www.ssi.dk)

² [Stort dansk coronastudie giver ny viden om senfølger - TV 2](https://www.tv2.dk)

³ [Dødsårsager \(esundhed.dk\)](https://www.esundhed.dk)

⁴ [Hvor mange har sclerose? | Scleroseforeningen](https://www.scleroseforening.dk)

- Influenza dødsfald⁵: Omkring 1000 årligt.
- Leddegigt: I år 2021 var der 1450 nye tilfælde ⁶

Når påstanden om at senfølger efter covid kun indeholder et lille antal patienter, så må vi holde os til fakta.

Så når TV2 skriver "Ifølge Anne Møller er det rigtig godt med en dansk undersøgelse, der kan give ro på, og mane de værste bekymringer til jorden"

Vi må som patientforening konstatere, at fakta peger i retning af, at covid og senfølgerne herefter er sygdomme, som vi skal tage alvorligt og ikke mane til jorden.

Det vil fremtidigt komme til at have konsekvenser for en stigende udfordring i sundhedsvæsenet.

Senfølgerne har i den grad konsekvenser for patienternes livskvalitet, funktion og arbejdsevne. Og da covid og dens eftervirkninger endnu ikke kan behandles, ser vi ind i en fremtid med flere smittede, syge og døde.

Dem som lider af komplekse Covid senfølger er stadig syge fire år efter, alligevel er det sjældent, at senfølger efter COVID-19 diagnosticeres tidligt eller ensartet. Mange af disse eftervirkninger kan være komplekse og varierende, hvilket gør det udfordrende at identificere dem præcist.

Dette understreger behovet for øget opmærksomhed på langsigtede konsekvenser af sygdommen og mere forskning for at forstå, og håndtere disse senfølger effektivt.

⁵ [Influenza \(sæsoninfluenza\) - Patienthåndbogen på sundhed.dk](#)

⁶ [Gigt i tal \(gigtforeningen.dk\)](#)